Inspirováno Bauhausem

Katarína Nemcová

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Teoretická časť bakalárskej práce popisuje a rozoberá históriu nemeckej školy Bauhaus,

osobnosti, ktoré v nej pôsobili a ovplyvnili nábytkový funkcionalistický design. Druhá

časť práce sa zaoberá tým, ako vplyv zahraničia ovplyvnil tvorbu československých

návrhárov v prvej polovici 20. storočia a ako modernu vnímali ženy na našom území.

Praktická časť bakalárskej práce je prenesenie a štylizovanie nadobudnutých poznatkov

a aplikovanie ich do autorskej kolekcie.

Klíčová slova: design, funkcionalismus, moderna

ABSTRACT

The theoretical part of my bachelor’s thesis analyzes and describes the history of the

German school Bauhaus, personalities that worked in it as well as influenced its functional

design of furniture. The second part of my thesis deals with the abroad influence on the

Czechoslovak designers in the first half of the 20th century, and how women perceived

modernism in our countries. The practical part of the bachelor thesis is the usage and

stylization of the acquired knowledge and applying it into my own author’s collection.
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V živote je dôležité robiť to, čo máme radi, to čo nás napĺňa a robí šťastnými, na to by sme

nemali zabúdať. Chcela by som sa poďakovať všetkým, ktorí sa podujali na uskutočňovaní

toho, čo robí šťastnou mňa, tým čo robí zároveň ich šťastnými. A to Anne, Jakubovi,

Jirkovi a Kristíne, bez ktorých by nevznikla moja prvá kolekcia.
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ÚVOD

Je až neuveriteľné, aké veľké množstvo nadčasových stavieb a úžitkových predmetov je

okolo nás. Veľa-krát si ani neuvedomujeme rok, v ktorom vznikli. Tento jav sa stáva aj pri

pohľade na funkcionalistické stavby a predmety, ktorým by málokto odhadol ich správny

vek. Nadčasový design a neumierajúca elegancia vyžaruje do očí diváka a klame ho svojim

zovňajškom. Je až banálne, že žijeme v dobe, kedy sa trendy menia rýchlejšie ako počasie,

ale funkcionalistický design si tu stále drží svoje miesto. Lesklý kov na stoličkách púta

svoju pozornosť a pridáva vždy moderný zjav, výzor bez vzorov zase nikdy neodíde

z módy. Stavby s otvoreným pôdorysom a celopresklennými stenami sa nám bohužiaľ aj

dnes zdajú ako niečo výnimočné a veľmi moderné. Autori predbehli svoju dobu, dokázali

sa oprostiť od zaužívaných smerov a našli si ten svoj. Veľmi dbali na to ako výsledok bude

pôsobiť na diváka až do takých rozmerov, že sa nájdu prípady kedy z funkčného sa stalo

nefunkčné a nepohodlné, ale krásne. Krásny by mal zostať aj design dnešných dôb s tým

rozdielom, že nedostatky z minulosti by sa odstránili a funkčnosť by bola stopercentná.

V mojej bakalárskej práci sa budem snažiť preniesť vizuálnu stránku funkcionalistických

stoličiek v štylizovanej podobe do mojej kolekcie. Je to moje vyjadrenie sa k dnešnému

komerčnému designu, pretože mám pocit, že v dnešnej dobe sa až tak nehľadí na to čo

bude o zopár rokov. Vzniká veľa nevkusného, bez hlbšej myšlienky. Pritom by sa stačilo

pozrieť do minulosti a premýšľať nad budúcnosťou, či za to, čo vytvoríme, sa postavíme aj

o zopár rokov. Mali by sme si chrániť a vážiť to čo máme, starať sa o to, a nové, čo

vytvoríme by nemalo byť len o kvantite, ale hlavne kvalite.

V teoretickej časti sa chcem zaoberať tým, čo všetko stálo za vznikom Bauhausu, ktorý bol

rodiskom funkcionalistických stoličiek. Chcela by som rozvinúť mená dizajnérov, ktorí za

tým stáli v svetovom aj našom domácom prostredí. A uzavrieť to tým, ako československé

ženy vnímali dobu moderny.

Novonadobudnuté informácie, ktoré získam v teoretickej časti mojej bakalárskej práce

chcem použiť do mojej praktickej časti. Ukázať sofistikovanosť a nadčasovosť, tak ako ju

vnímam ja. Mojou kolekciou chcem reprezentovať udržateľný vzhľad, ktorý sa bude

odvíjať z čias minulých, ale pritom nezabudne na prítomnosť a budúcnosť.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAUHAUS

„Umenie samotné sa nedá naučiť, ale remeselná práca áno. Architekti, maliari, sochári sú

všetci remeselníci v pôvodnom zmysle slova. Preto je základnou požiadavkou každej

umeleckej tvorivosti, aby každý študent prešiel dôkladným školením v dielňach všetkých

odvetví remesiel.“ WalterGropius

Bauhaus nás obohatil o nové myšlienky a produkty, ktoré stihli byť vytvorené na tejto

škole aj za také krátke pôsobenie, ktoré mala. To, že dnes môžeme sedieť na stoličkách z

oceľových trubiek, používať lampy s nastaviteľným ramenom alebo sa pohybovať

v budovách s prefabrikovaných elementov sa nám zdá už ako samozrejmosť. Tieto všetky

“vynálezy” sú populárne do dnešných dní a ani si neuvedomujeme ich pôvod. Pôsobia na

nás moderným a novým vzhľadom pričom sú tu už približne jedno storočie.

Bauhaus vytvoril vzory a štandardy industriálneho designu, ktorých sa stále držíme. Spolu

s týmito vzormi dal pomocnú ruku pri zrode modernej architektúry. Toto všetko

ovplyvnilo, prispelo a obohatilo dizajn dnešných dní.
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1.1 Walter Gropius

Obrázok 1- Walter Gropius1

Gropius mal silné umelecké a architektonické základy už od svojho narodenia, jeho otec

bol architektom a starý otec významným maliarom. On sám architektúru vyštudoval v

Mníchove a Berlíne. Po škole tri roky strávil u Petra Behrensa. Keď sa od neho oddelil,

otvoril si vlastnú architektonickú kanceláriu.

Veľmi významným sa v jeho živote stalo postavenie budovy továrne pre firmu Fagus na

výrobu obuvníckych kopýt. Prinieslo mu to veľký úspech v kariérnom raste. Budova niesla

veľmi moderné znaky, sklenené steny a oceľovú konštrukciu. Jeho tvorbu ovplyvnil

Nemecký Werkbund, v ktorom pôsobil a tvoril. V roku 1915 dostal od Van de Veldeho

ponuku na vedenie Weimarskej školy Kunstgewerbeschule. Jedinou podmienkou bolo

napísanie jeho budúcej predstavy vedenia školy. Túto podmienku splnil, ale medzičasom

nastúpil na vojnu.

1. Apríla 1919 sa stal riaditeľom Weimarskej Akadémie voľného umenia. O jedenásť dní

na to dostal povolenie na zlúčenie týchto dvoch škôl, školy Kunstgewerbeschule a

Weimarskej Akadémie voľného umenia. Len ako 36 ročný sa Gropius stal hlavou

Bauhausu. V tomto období, poznačený vojnou, sa z veľkého zástancu technológií, nových

strojov a mechanizmov stal človekom, ktorý na vlastnej koži pocítil silu a aj negatívnu

stránku technologickej modernizácie.

1WalterGropius. Dostupné z: https://www.dw.com/en/the-legacy-of-bauhaus-100-years-on/a-45094358.
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Ako vojak sa na Západnom fronte vojny zúčastnil a v roku 1917 na rieke Somme bol vážne

zranený. Tento fakt ovplyvnil vyučovanie na škole, kde uprednostňovali remeselné práce

pred mechanickou produkciou. 2

1.2 Bauhaus

Bauhaus nebola čisto novovybudovanou školou. Na Akadémii voľného umenia vo

Weimare prišli k záveru, že je potrebná nová reforma. Taktiež Nemecko zistilo, že mladá

generácia dizajnérov je nevyhnutná k udržaniu ekonomickej stability krajiny. Všetky tieto

myšlienkové názory sa diali ešte predtým, ako by Gropius vedel akým smerom sa jeho

život bude ďalej uberať. Obhajovatelia reformy vedeli, že potrebujú novú tvár na vedenie

novej inštitúcie. Preto to bol práve Gropius, ktorého navrhli ako osobu, ktorá spĺňala ich

podmienky a bola schopná viesť túto novú školu. Išlo o spojenie Weimarskej akadémie

voľného umenia s Weimarskou Kunstgewerbeschule, školou zameranou na umenie a

remeslo. Nová inštitúcia bola pomenovaná Gropiusom ako Štátny Bauhaus. No prvé roky


[…]


Od začiatku som myslela, že chcem tvoriť mužskú kolekciu v ženskej forme, išlo mi

o uctenie si Marcela Breuera, Marta Stama a Ludwiga Mies van der Roheho. Svojím

spôsobom sa mi to podľa môjho názoru aj podarilo. Ale ak sa pozriem na kolekciu ako

celok z druhej strany mám pocit, že je taktiež veľmi ženskou. Prišla som na zistenie, že

medzi týmito dvoma pohlaviami je len veľmi tenký ľad a rozdieli medzi ženským

a mužským robí z veľkej časti len spoločnosť.

V závere som rada ako sa moja práca podarila, nájdem v nej pozitívne aj negatívne časti.

Veľa vecí by som teraz už zmenila alebo inak spracovala no keď sa na to pozriem ako na

moju prvú ucelenú kolekciu som rada za to, že je taká aká je.
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PRÍLOHA P1: PRVÝ PÁR „TANGA“

Technický popis modelu číslo 1

Sandála je zhotovená lepeným výrobným spôsobom. Materiál vrchných dielcov je z čiernej

kozacej usne. Hrany sú vykosené a zaklepané. Podšívka je naorez prišitá k vrchovému

dielcu. Materiál použitý na podšívku je kozacia useň v neutrálnej farebnosti. Hrany sú

upravené čiernou farbou na hrany. Podošvy sú zhotovené z trieslo činenej usne, morenej na

čiernu farebnosť. Vkladacia stielka je zhotovená z kozacej usne neutrálnej farebnosti

s potlačou loga. Podpätky sú šróbované do napínacej stielky na dvoch miestach.

Strihové riešenie modelu číslo 1

PRÍLOHA P2: DRUHÝ PÁR „LILLY“

Technický popis modelu číslo 2

Druhá sandála je zhotovená lepeným výrobným spôsobom. Materiál vrchných dielcov je

vyrobený z čiernej kozacej usne. Hrany sú vykosené a zaklepané. Podšívka je na orez

prišitá k vrchovému dielcu. Materiál na podšívku je použitý z kozej useň v neutrálnej

farebnosti. Hrany sú upravené čiernou farbou na hrany. Podošvy sú zhotovené z trieslo

činenej usne, morenej na čiernu farebnosť. Vkladacia stielka je zhotovená z kozacej usne

neutrálnej farebnosti s potlačou loga. Podpätky sú šróbované do napínacej stielky na dvoch

miestach.

Strihové riešenie modelu číslo 2

PRÍLOHA P3: TRETÍ PÁR „LODA“

Technický popis modelu číslo 3

Posledný pár kolekcie je zhotovený lepeným výrobným postupom. Materiál vrchných

dielcov je vyrobený z čiernej kozacej usne. Hrany sú vykosené a zaklepané. Podšívka je na

orez prišitá k vrchovému. Rozdelená je na dva dielce: nart a päta. Materiál na podšívku je

použitý z kozej useň v neutrálnej farebnosti. Hrany sú upravené čiernou farbou na hrany.

Podošvy sú zhotovené z trieslo činenej usne, morenej na čiernu farebnosť. Vkladacia

stielka je zhotovená z kozacej usne neutrálnej farebnosti s potlačou loga. Podpätky sú

šróbované do napínacej stielky na dvoch miestach.

Strihové riešenie modelu číslo 3

PRÍLOHA P4: PRVÝ DOPLNOK „ EDA“

Technický popis modelu číslo 4

Doplnok, kabelka je zhotovená ručne šitým výrobným spôsobom. Materiál vrchných

dielcov je použitá čierna kozacia useň. Výstuha lepená na všetký hlavné častí je trieslo

činená useň s vykosenými okrajmi. Hrany predného a zadného dielu sú zaklepané.

Stranička a podšívka sú k sebe prišité na obrátku, následne vytvarované k tvaru kabelky

a prišité k prednému a zadnému dielcu ručným šitím. Podšívka šitá na obrátku je

zhotovená z rovnakých dielov ako vrchové. Uzatvárenie je riešené všitým magnetom

medzi vrchný diel a podšívku. K hornému okrajú hlavného a zadného dielu je pripevnená

podšívka a uzatváranie ručne obšitým okrajom.

Strihové riešenie modelu číslo 4

PRÍLOHA P5: DRUHÝ DOPLNOK „ MIES“

Technický popis modelu číslo 5

Doplnok, kabelka je zhotovená rezaným výrobným spôsobom. Materiál vrchných dielcov

je použitá čierna kozacia useň vystužená trieslom na prednom a zadnom dielci spolu

s dnom a rukoväťou, stranička je vystužená plátnom. Podšívka je lepená a spolu zošitá

s hlavnéými dielmi. Rukoväť je konštuovaná z dvoch vrchných materiálov. Zošitá k telu

kabelky je pomocou spojovacieho dielu, ktorý je vložený medzi vrchným a podšívkový

kus každej časti. Vziknuté hrany sú farbené čiernou farbou určenou na tento druh úprav.

Strihové riešenie modelu číslo 5

PRÍLOHA P6: TRETÍ DOPLNOK „ MARCEL“

Technický popis modelu číslo 6

Kravata je vyrobená na orez podšívky zo zaklepaným vrchným dielcom. Pútko je skladané

a ručne prišité na podšívkový diel ku kravate. Materál je použitý ten istý ako pri vrchnom

tak aj podšívkovom dielci – čierna kozacia useň.

Strihové riešenie modelu číslo 6
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PRÍLOHA P9: FOTODOKUMENTÁCIA „LODA“

PRÍLOHA P10: FOTODOKUMENTÁCIA „EDA“

PRÍLOHA P11: FOTODOKUMENTÁCIA „MIES“

PRÍLOHA P12: FOTODOKUMENTÁCIA „MARCEL“
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PRÍLOHA P14: FOTODOKUMENTÁCIA PLAGÁT 2

PRÍLOHA P15: FOTODOKUMENTÁCIA PLAGÁT 3
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