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Teoretická část práce je vypracována na 38.stranách a zabývá se tématem

Bauhausu a jejich významných osobností. Praktická část pak přestavuje kolekci tří

párů obuvi a dvou doplňků.

Teoretická část rozebírá hnutí Bauhaus, věnuje se jeho historii, podmínkám vzniku

i manifestu Bauhausu. Dále se autorka zabývá osobnostmi Miese Van der Rohe a

Marcela Breuera. Autory se zabývá v míře standartního popisu, jejich

nejvýznamnějších prací bez analýzy hlubších kontextů.

Velkou část věnovala Nábytok z ohýbaných trubiek, kde zkoumá vizuální i

technické možnosti této technologie. Zmiňuje nejvýznamnější objekty a věnuje se i

designu ohýbaného nábytku v České republice. Tato část je velmi přínosná a

poskytuje zdařilý néhled na tvorbu na našem území. Rozporuplně působí poslední

kapitola Moderní žena v 30.rokoch, která postrádá začlenění a trochu hlubší

zamyšleni. Doporučila by jsem se seznámit s osudem Almy Mahlerové, jako Fame

fatale tohoto období.

Teoretická část je napsána kultivovaně, studentka využila velké množství odborné

literatury a snažila se vytvořit vhodný teoretický základ pro část praktickou.

Představené kolekce je autorská, nadčasová a snaží se využít principy ohýbaného

nábytku. Inspirace pro kolekci je zcela zřejmá v práci je nastíněn nositel, absentuje

moodboard, zcela chybí návrhová část i rešerše. Studentka pracovala s vlastním

logem, které aplikovala na stélky. Barevnost je zcela zřejmá následuje

minimalistický vzhled. Tvary podpatků esteticky replikují ladné linie ohýbaných

stoliček, ač bohužel není dokumentován jejich tvarový vývoj. Střihové řešení

svršku studentka poctivě hledala, speciálně u modelu Tanga bylo nutné velké

množství zkoušek.

Kolekce má jasné tvarosloví, použití kovových částí má logické usazení, celek

působí elegantně.

Vytkla bych řemeslné zpracování galanterie, které ubírá kvalitu předkládanému

celku.

Autorka naplnila svůj cíl a vytvořila působivou kolekci s jasnou inspirací.

Nadčasovou elegantní kolekci.

Práci doporučuji k obhajobě

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 1 %.

Návrh klasifikace B-velmi dobře.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte